

Numero: 0108

Fecha: 5 agosto de 2020

**INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE**

**DE CUENTAS ANUALES ABREVIADAS**

**EJERCICIO 2019**

**CANSECO & CEPEDA AUDITORES, S.L.**



C.I.F.: B-74171349  
INSCRIPCIÓN R.O.A.C.: S1754  
Ventura Rodríguez, 4 - 1º dcha B  
Tlf.: 985 277 256 Fax: 985 276 798  
33004 - Oviedo

Canseco y Cepeda Auditores S.L.  
C/Ventura Rodríguez, 4-1ºB-Oviedo  
Inscrita en el Registro Oficial de Auditores de Cuentas nº S1754  
Miembro del Instituto de Censores Jurados de Cuentas.

## INFORME DE AUDITORÍA INDEPENDIENTE DE CUENTAS ANUALES ABREVIADAS

A la Asamblea de "Asociación de Personas con Lesión Medular y otras Discapacidades Físicas" en Adelante la Asociación), por encargo de la Junta Directiva

### Opinión

Hemos auditado las cuentas anuales abreviadas de "Asociación de Personas con Lesión Medular y otras Discapacidades Físicas" (la Asociación), que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2019 la cuenta de resultados y la memoria (todos ellos abreviados) correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales abreviadas adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Asociación a 31 de diciembre de 2019, así como de sus resultados al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

### Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales abreviadas* de nuestro informe.

Somos independientes de la Asociación de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales abreviadas en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.



Canseco y Cepeda Auditores S.L.  
C/Ventura Rodríguez, 4-1ºB-Oviedo  
Inscrita en el Registro Oficial de Auditores de Cuentas nº S1754  
Miembro del Instituto de Censores Jurados de Cuentas.

## **Aspectos más relevantes de la auditoría**

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales abreviadas del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales abreviadas en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

Hemos determinado que no existen riesgos más significativos en nuestra auditoría que se deban comunicar en nuestro informe

## **Párrafo de énfasis**

Llamamos la atención respecto de lo señalado en las notas 2.3 y 17.d de la memoria adjunta, en relación con el impacto sobre la Asociación de la reciente situación de emergencia sanitaria global creada por el coronavirus (COVID-19). Nuestra opinión no ha sido modificada en relación con esta cuestión.

## **Responsabilidad de los miembros de la Junta Directiva en relación con las cuentas anuales abreviadas**

Los miembros de la Junta Directiva son responsables de formular las cuentas anuales abreviadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Asociación, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la Asociación en España, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales abreviadas libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales abreviadas, los miembros de la Junta Directiva son responsables de la valoración de la capacidad de la Asociación para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los miembros de la Junta Directiva tienen intención de liquidar la Asociación o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

**CANSECO & CEPEDA AUDITORES, S.L.**



C.I.F.: B-74171349  
INSCRIPCIÓN R.O.A.C.: 51754  
Ventura Rodríguez, 4 - 1ª dcha B  
Tif.: 985 277 256 Fax: 985 276 798  
33004 - Oviedo

Canseco y Cepeda Auditores S.L.  
C/Ventura Rodríguez, 4-1ªB-Oviedo  
Inscrita en el Registro Oficial de Auditores de Cuentas nº 51754  
Miembro del Instituto de Censores Jurados de Cuentas.

## **Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales abreviadas**

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales abreviadas en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales abreviadas.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales abreviadas, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la Asociación.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por los miembros de la Junta Directiva.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por los miembros de la Junta Directiva, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Asociación para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales abreviadas o, si dichas revelaciones

Canseco y Cepeda Auditores S.L.  
C/Ventura Rodríguez, 4-1ºB-Oviedo  
Inscrita en el Registro Oficial de Auditores de Cuentas nº S1754  
Miembro del Instituto de Censores Jurados de Cuentas.

**CANSECO & CEPEDA AUDITORES, S.L.**  
C.I.F.: B-74171349  
INSCRIPCIÓN R.O.A.C.: S1754  
Ventura Rodríguez, 4 - 1º dcha B  
Tif.: 985 277 256 Fax: 985 276 796  
33004 - Oviedo

no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Asociación deje de ser una empresa en funcionamiento.

- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales abreviadas, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales abreviadas representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con los miembros de la Junta Directiva de la Asociación en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación a los miembros de la Junta Directiva de la Asociación, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales abreviadas del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

Ricardo Cabrero Vallejo

Inscrito en ROAC con el número 02159

Oviedo, 5 de agosto de 2020

Canseco y Cepeda Auditores S.L.

Ventura Rodríguez, 4 1ºB

33004 Oviedo

Inscrita el ROAC con el número S1754

**CANSECO & CEPEDA AUDITORES, S.L.**  
C.I.F.: B-74171349  
INSCRIPCIÓN R.O.A.C.: S1754  
Ventura Rodríguez, 4 - 1º dcha B  
Tif.: 985 277 256 Fax: 985 276 798  
33004 - Oviedo

Canseco y Cepeda Auditores S.L.  
C/Ventura Rodríguez, 4-1ºB-Oviedo  
Inscrita en el Registro Oficial de Auditores de Cuentas nº S1754  
Miembro del Instituto de Censores Jurados de Cuentas.



## Asociación de Paraplégicos y Grandes Discapacitados

### Cuentas anuales del ejercicio 2019

#### OVIEDO

- **Sede Social** – Avenida de Roma nº 8 – bajo, 33011 Oviedo, Telf.: 985 244 253 E-mail: [aspaysm@aspaysm-asturias.es](mailto:aspaysm@aspaysm-asturias.es)
- **Centro de Formación y Empleo** - Avenida de Roma, nº 4 – Bajo, 33011 Oviedo Telf.: 985 964 343  
E-mail: [formacion@aspaysm-asturias.es](mailto:formacion@aspaysm-asturias.es)
- **Centro de Atención y Servicios** - Avenida de Roma, nº 8 - Bajo, 33011 Oviedo Telf.: 984 282 272  
E-mail: [infocai@aspaysm-asturias.es](mailto:infocai@aspaysm-asturias.es)

#### GIJÓN

- **Centro de Atención y Servicios** - Hotel Municipal de Asociaciones Socio-Sanitarias Calle Hermanos Felgueroso, 78 Despacho 5, 33205.Gijón, Telf.: 985 145 210 - E-mail: [aspaysmgijon@aspaysm-asturias.es](mailto:aspaysmgijon@aspaysm-asturias.es)

WEB: <http://www.aspaysm-asturias.es>

**CANSECO & CEPEDA AUDITORES, S.L.**  
C.I.F.: B-74171349  
INSCRIPCIÓN R.O.A.C.: S1754  
Ventura Rodríguez, 4 - 1ª dcha B  
Tlf.: 985 277 256 Fax: 985 276 798  
33004 - Oviedo

**BALANCE DE SITUACIÓN ABREVIADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018  
(EXPRESADO EN EUROS)**

ACTIVO	NOTAS DE LA MEMORIA	2019	2018
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>			
I. Inmovilizado Intangible	5	1.997,91	1.672,08
III. Inmovilizado Material	5	123.700,91	120.775,76
VI. Inversiones Financieras a largo plazo	7	549,69	549,69
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>			
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	9	2.190,47	6.303,20
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	7	530.083,27	299.524,56
V. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo	7	981,21	2.242,58
VI. Inversiones financieras a corto plazo	7	3.655,56	3.004,19
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		24.118,86	3.032,49
<b>TOTAL ACTIVO (A+B)</b>		<b>687.277,88</b>	<b>437.104,55</b>
<b>PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>			
<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		<b>481.317,27</b>	<b>364.549,01</b>
A-1) Fondos Propios	10	7.182,24	-2.929,18
I. Dotación Fundacional / Fondo Social		131.763,72	131.763,72
1. Fondo social		131.763,72	131.763,72
III. Excedentes de ejercicios anteriores		-134.692,90	-145.147,48
IV. Excedente del ejercicio		10.111,42	10.454,58
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	14	474.135,03	367.478,19
<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>		<b>23.359,04</b>	<b>30.826,22</b>
II. Deudas a largo plazo	8	23.359,04	30.826,22
<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		<b>182.601,57</b>	<b>41.729,32</b>
I. Provisiones a corto plazo		0,00	765,17
II. Deudas a corto plazo		130.580,23	-18.201,86
1. Deudas con entidades de crédito	8	130.579,23	-20.916,27
3. Otros pasivos financieros	8	1,00	2.714,41
III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo	8	279,52	18.317,12
IV. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	8	35.901,82	40.848,89
V. Periodificaciones a corto plazo		15.840,00	0,00
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		<b>687.277,88</b>	<b>437.104,55</b>

**CUENTA DE RESULTADOS ABREVIADA CORRESPONDIENTE AL  
EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018  
(EXPRESADO EN EUROS)**

	NOTAS DE LA MEMORIA	2019	2018
<b>A) EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>			
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia		680.450,79	413.957,44
a) Cuotas de usuarios y afiliados		19.553,00	19.422,00
b) Aportaciones de usuarios		115.872,08	109.690,16
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	14		
d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	14	545.025,71	284.845,28
2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil		46.066,85	73.671,10
3. Gastos por ayudas y otros		0	-3.391,69
a) Ayudas Monetarias			
c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno		0	-2.247,76
d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados		0	-1.143,93
6. Aprovisionamientos	12,a)	-16.308,45	-20.692,09
7. Otros ingresos de la actividad		1.759,52	505,17
8. Gastos de personal	12,b)	-557.128,93	-309.952,75
9. Otros gastos de la actividad	12,c)	-140.436,84	-137.760,95
10. Amortización del inmovilizado	5	-23.983,73	-24.118,24
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	14	22.661,89	22.189,50
12. Otros resultados	12,d)		0
<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3...+14)</b>		<b>13.081,10</b>	<b>14.407,49</b>
14. Ingresos financieros			
15. Gastos financieros		-2.969,68	-3.952,91
<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (15+16+19)</b>		<b>10.111,42</b>	<b>10.454,58</b>
<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1 + A.2)</b>		<b>10.111,42</b>	<b>10.454,58</b>
19. Impuesto sobre beneficios			
<b>A.4) Variación de patrimonio neto reconocida en el excedente del ejercicio (A.3 + 19)</b>		<b>10.111,42</b>	<b>10.454,58</b>
<b>B) Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>			
1. Subvenciones recibidas		674.344,44	450.067,76
<b>B.1) Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto</b>		<b>674.344,44</b>	<b>450.067,76</b>
<b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>			
1. Subvenciones recibidas		-567.687,60	-292.477,84
<b>C.1) Variación del patrimonio neto por reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>		<b>-567.687,60</b>	<b>-292.477,84</b>
<b>D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1 + C.1)</b>		<b>106.656,84</b>	<b>157.589,92</b>
H) Otras variaciones			
<b>I) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4 + D + H)</b>		<b>116.768,26</b>	<b>168.044,50</b>

Las notas descritas en la memoria adjunta forman parte integrante de estas cuentas de resultados.



## MEMORIA ECONÓMICA ABREVIADA

### 1.- ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

ASPAYM PRINCIPADO DE ASTURIAS (en adelante ASPAYM o la Asociación) nace en 1984 como una asociación sin ánimo de lucro y con personalidad jurídica propia e independiente de la de sus asociados, con domicilio social en Avenida de Roma, nº 8, 33013 Oviedo.

La Asociación está integrada a nivel nacional, desde 1991, en la Federación Nacional de Asociaciones ASPAYM, teniendo ésta su sede central en Toledo en el Hospital Nacional de Paraplégicos.

Asimismo, desde el año 1996 la Federación Nacional de Asociaciones ASPAYM está integrada en la Plataforma Representativa Estatal de Discapacitados Físicos, PREDIF, con sede en Madrid.

Por otro lado, en 1999 se constituye el Comité de Representantes de Personas con Discapacidad del Principado de Asturias, CERMI-ASTURIAS, con sede en Oviedo. Cabe destacar que ha sido nombrada ASPAYM Principado de Asturias la representante de PREDIF en Asturias como miembro integrante del CERMI-ASTURIAS.

La actividad de la Asociación está orientada fundamentalmente a la asistencia a personas con lesión medular y a otros discapacitados físicos, la eliminación de barreras físicas y sociales, la formación y el empleo, como pilar básico de la integración y normalización social, utilizando de forma directa o concertada todos los mecanismos organizativos, humanos y económicos precisos a tal fin.

El 30 de junio de 2007 ASPAYM fue declarada Asociación de Utilidad Pública Orden INT/1923/2007, de 7 de junio, BOE nº 156).

### 2.- BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

#### 1) Imagen fiel

Las cuentas anuales se han elaborado a partir de los registros contables de ASPAYM al 31 de diciembre de 2019, habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes en materia contable con objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Asociación.

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables de la entidad, y se presentan de acuerdo con el R.D. 1491/2011, de 24 de octubre por el que se aprueban las Normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las Entidades sin fines lucrativos y el modelo del plan de actuaciones y la Resolución de 26 de marzo de 2013, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, por las que se aprueba el Plan de Contabilidad de las entidades sin fines lucrativos el modelo del plan de actuaciones, en todo lo que no se oponga a los dispuestos en el Código de Comercio, Texto refundido de la ley de Sociedades de Capital, Plan General de Contabilidad aprobado RD 1514/2007 de 16 de Noviembre de 2007, modificado por RD 1159/2010 de 17 de septiembre y por R.D 602/2016, y a la Orden INT/1089/2014 de 11 de junio, por la que se aprueba el modelo de memoria de actividades a utilizar en los procedimientos relativos a asociaciones de utilidad pública. El objeto es mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Entidad, sin que para ello haya sido necesario dejar de aplicar ninguna disposición legal en materia contable.

Estas cuentas anuales han sido formuladas por la Junta Directiva y se someterán a la aprobación de la Asamblea General de Socios, estimándose que serán aprobadas sin modificación alguna.

Tanto las cuentas del ejercicio 2019 como las de 2018 se sometieron a auditoría de manera voluntaria.

## 2) Principios contables no obligatorios aplicados

No se han aplicado principios contables no obligatorios. Adicionalmente, la Junta Directiva ha formulado estas cuentas anuales teniendo en consideración la totalidad de los principios y normas contables de aplicación que tienen un efecto significativo en dichas cuentas anuales. No existe ningún principio contable que siendo obligatorio, haya dejado de aplicarse.

## 3) Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre

En la elaboración de las cuentas anuales adjuntas se han utilizado estimaciones realizadas por la Dirección de la Asociación para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente estas estimaciones se refieren a:

- a. La evaluación de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos.
- b. La vida útil de los activos materiales e inmateriales.
- c. El cálculo de provisiones.
- d. El valor razonable de los activos cedidos en uso sin contraprestación.

Las estimaciones anteriores están basadas en hipótesis y en la mejor información disponible a la fecha de formulación de las cuentas anuales. Aún así siempre es posible que acontecimientos surgidos en el futuro puedan obligar a modificar (al alza o a la baja) alguna estimación; lo que se realizaría, en su caso, de forma prospectiva.

La Junta directiva considera que los acontecimientos derivados de la aparición del Coronavirus COVID-19 no implican un ajuste en las cuentas anuales correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2019, si bien podrían impactar en las operaciones del ejercicio 2020.

## 4) Comparación de la información

De acuerdo con la legislación mercantil los miembros de la Junta Directiva presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del Balance de Situación y de la cuenta de Pérdidas y Ganancias, además de las cifras del ejercicio 2019, las correspondientes al ejercicio anterior.

Se han adaptado los importes del ejercicio 2018 para facilitar la comparación de acuerdo con lo expuesto en el punto 7) Corrección de errores"

### 5) Elementos recogidos en varias partidas

No hay elementos patrimoniales recogidos en dos o más partidas de los balances de situación adjuntos

### 6) Cambios en criterios contables

Durante el ejercicio 2019 no se han producido cambios de criterios contables significativos respecto a los criterios aplicados en el ejercicio 2018.

### 7) Corrección de errores

La aportación de ASPAYM a FAVIDA, en concepto de dotación fundacional, a diferencia de lo que ocurre en las sociedades mercantiles, no supone la adquisición de ninguna parte alícuota del patrimonio de dicha fundación, consecuentemente, puesto que FAVIDA no es una sociedad mercantil, la aportación fundacional a FAVIDA no puede considerarse un activo.

Consecuentemente la aportación fundacional a FAVIDA que, por importe de 12.500 euros, figuraba en el epígrafe "VI. Inversiones Financieras a largo plazo" del "Activo no corriente" se ha ajustado con cargo al epígrafe "III. Excedentes de ejercicios anteriores" del "Patrimonio neto" de ASPAYM

## 3.- APLICACIÓN DE RESULTADOS

Base de reparto	2019
Excedente del ejercicio	10.111,42
Total base de reparto = Total distribución	10.111,42

Distribución a:	2019
A excedentes de ejercicios anteriores	10.454,58
Total distribución = Total base de reparto	10.454,58

**CANSECO & CEPEDA AUDITORES, S.L.**



C.I.F.: B-74171349  
INSCRIPCIÓN R.O.A.C.: S1754  
Ventura Rodríguez, 4 - 1º dcha B  
Tif.: 985 277 256 Fax: 985 276 798  
33004 - Oviedo

#### 4. NORMAS DE REGISTRO VALORACIÓN

##### a) Inmovilizado intangible.

Los diferentes inmovilizados intangibles se reconocen como tales por cumplir con la definición de activo y los criterios de registro o reconocimiento contable contenidos en el Marco Conceptual de la Contabilidad. Además, cumplen con el criterio de identificabilidad puesto que son elementos separables que surgen de derechos legales o contractuales, con independencia de que tales derechos sean transferibles o separables.

Los inmovilizados intangibles, se valoran por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción, sin perjuicio de lo indicado en las normas particulares sobre este tipo de inmovilizados.

Los impuestos indirectos que gravan los elementos del inmovilizado intangible, sólo se han incluido en el precio de adquisición o coste de producción cuando no han sido recuperables directamente de la Hacienda Pública.

Las amortizaciones se han establecido de manera sistemática y racional en función de la vida útil de los inmovilizados intangibles y de su valor residual, atendiendo a la depreciación que normalmente han sufrido por su funcionamiento, uso y disfrute, sin perjuicio de considerar también la obsolescencia técnica o comercial que pudiera afectarlos. Cuando ha procedido reconocer correcciones valorativas, se han ajustado las amortizaciones de los ejercicios siguientes del inmovilizado deteriorado, teniendo en cuenta el nuevo valor contable.

Se ha producido una pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado intangible cuando su valor contable ha superado a su importe recuperable.

En los balances de la entidad, no han existido fondos de comercio, ni otros inmovilizados intangibles.

##### b) Inmovilizado Material.

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se valoran al precio de adquisición, incluido el IVA soportado no deducible y todos los gastos adicionales que se producen hasta su puesta en condiciones de funcionamiento.

Las inversiones en activos cedidos en uso se recogen como inmovilizado material y se amortizan durante su vida útil o el período de cesión si fuera inferior.

Los bienes adquiridos a título gratuito se valoran por el precio que presumiblemente estaría dispuesto a pagar un adquirente ocasional, teniendo en cuenta el estado en que se encuentre dicho bien en el momento de su adquisición.

Las reparaciones y gastos de mantenimiento que no suponen una ampliación de la vida útil del inmovilizado material, ni un aumento de la capacidad o productividad, han sido llevados directamente a la cuenta de resultados.

La dotación anual a la amortización se ha calculado por el método lineal, estimando valores residuales nulos y una vida útil de:

Tipo de elemento	Años
Mobiliario	10
Equipos proceso de información	4
Elementos de transporte	7
Instalaciones técnicas	10
Otro inmovilizado (*)	10

(\*) Excepto las inversiones en activos cedidos en uso que se amortizan desde su entrada en funcionamiento hasta la finalización del período de cesión.

Los gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se cargan a la cuenta de resultados en el ejercicio en que se devengan.

Cualquier cobro o pago que pudiera realizarse al contratar un arrendamiento operativo, se tratará como un cobro o pago anticipado que se imputará a resultados a lo largo del período del arrendamiento, a medida que se cedan o reciban los beneficios del activo arrendado.

### c) Activos financieros y pasivos financieros.

#### Activos financieros:

Se han considerado como financieros, aquellos activos consistentes en dinero en efectivo, instrumentos de patrimonio de otras sociedades o derechos contractuales a recibir efectivo u otro activo financiero. También se han incluido los derechos contractuales a intercambiar por activos o pasivos financieros con terceros en condiciones potencialmente favorables.

Los activos financieros, a efectos de su valoración, se han clasificado en las siguientes categorías:

Activos financieros a coste amortizado: esta categoría de activos financieros incluye por un lado, créditos por operaciones comerciales, originados en la venta de bienes y la prestación de servicios por operaciones de tráfico de la Asociación, y por otro lado, otros activos financieros que, no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial y sus cobros son de cuantía determinada o determinable. Los activos financieros incluidos en esta categoría se han valorado inicialmente por el coste, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción.

Activos financieros mantenidos para negociar: La Asociación, no posee ningún activo financiero que se haya originado o se haya adquirido con el propósito de venderlos a corto plazo, ni activos financieros que formen parte de una cartera de instrumentos financieros con el fin de obtener ganancias a corto plazo, ni instrumentos financieros derivados.

Activos financieros a coste: En esta categoría se clasifican las inversiones en instrumentos de patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas.

#### **Pasivos financieros:**

Se han clasificado como financieros, aquellos pasivos que han supuesto para la Asociación una obligación contractual, directa o indirecta, de entregar efectivo u otro activo financiero, o de intercambiar activos o pasivos financieros con terceros en condiciones potencialmente desfavorables, o que otorguen al tenedor el derecho a exigir al emisor su rescate en una fecha y por un importe determinado.

Los pasivos financieros, a efectos de su valoración, se han clasificado en las siguientes categorías:

Pasivos financieros a coste amortizado: Se han incluido como tales, los débitos por operaciones comerciales, que se han originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la Asociación, y los débitos por operaciones no comerciales, que no siendo instrumentos derivados, no tienen origen comercial. Estos pasivos financieros se han valorado inicialmente por su coste, que equivale al valor razonable de la contraprestación recibida ajustado por los costes de transacción que les son directamente atribuibles.

Pasivos financieros mantenidos para negociar: La Asociación no dispone de ningún instrumento financiero derivado.

#### **Criterios aplicados para determinar la existencia de deterioro:**

Los criterios aplicados para determinar la existencia de un deterioro han sido distintos en función de la categoría de cada activo financiero:

Activos financieros a coste amortizado: Al menos al cierre del ejercicio, se ha comprobado la existencia de alguna evidencia objetiva, de que el valor de un activo financiero o de un grupo de activos financieros con similares características de riesgo, se ha deteriorado como resultado de uno o más eventos que hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial y que hayan ocasionado una reducción en los flujos de efectivo estimados futuros.

La pérdida por deterioro del valor de estos activos financieros ha sido la diferencia entre el valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros que se estiman van a generar. En su caso, se ha sustituido el valor actual de los flujos de efectivo por el valor de cotización del activo, siempre que este haya sido suficientemente fiable. Las correcciones valorativas por deterioro, así como su reversión, se han reconocido como un gasto o un ingreso, en la cuenta de resultados.

Activos financieros a coste: Las correcciones por deterioro de las inversiones en empresas del grupo se calculan como la diferencia entre el valor en libros y el importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversión. Salvo mejor evidencia del importe recuperable, se toma en consideración el patrimonio neto de la entidad participada, corregido por las plusvalías tácitas existentes en la fecha de la valoración.

#### **Criterios empleados para el registro de las bajas:**

La Asociación ha dado de baja a los activos financieros, o parte de los mismos, cuando han finalizado o se hayan cedido los derechos contractuales, siempre y cuando el cedente se haya desprendido de los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo. En las operaciones de cesión en las que no ha procedido dar de baja el activo financiero, se ha registrado adicionalmente un pasivo financiero derivado de los importes recibidos.

En lo que se refiere a los pasivos financieros, la Asociación los ha dado de baja cuando la obligación se ha extinguido. La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero, y la contraprestación pagada, incluidos los costes de transacción atribuibles, se ha reconocido en la cuenta de resultados del ejercicio en que ha tenido lugar.

#### **Criterios empleados en la determinación de gastos e ingresos:**

Los intereses se registran utilizando el método del tipo de interés efectivo. Los dividendos se registran en el momento en que nace el derecho a percibirlos.

#### **d) Subvenciones, donaciones y legados.**

Las subvenciones de capital no reintegrables se valoran por el importe concedido, reconociéndose inicialmente como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se imputan a resultados en proporción a la depreciación experimentada durante el período por los activos financiados por dichas subvenciones, salvo que se trate de activos no depreciables en cuyo caso se imputarán al resultado del ejercicio en que se produzca la enajenación o baja en inventario de los mismos.

Mientras tienen el carácter de subvenciones reintegrables se contabilizan como deudas a largo plazo transformables en subvenciones.

Cuando las subvenciones se concedan para financiar gastos específicos se imputarán como ingresos en el ejercicio en que se devenguen los gastos que están financiando.

Las subvenciones, donaciones y legados de carácter monetario se valoran por el valor razonable de importe concedido, y las de carácter no monetario o en especie, se valoran por el valor razonable del bien recibido en el momento de su reconocimiento.

El resto de donaciones se imputan al resultado del ejercicio en el momento de su cobro porque no existe una correlación directa y predeterminada entre la donación y las actividades concretas financiadas con dichas donaciones.

#### **e) Provisiones y contingencias.**

Las obligaciones existentes a la fecha de cierre surgidas como consecuencia de sucesos pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales para la Asociación cuyo importe y momento de cancelación son indeterminados se registran en el balance de situación como provisiones por el valor del importe más probable que se estima que la Asociación tendrán que desembolsar para cancelar la obligación.

#### f) Impuesto sobre beneficios.

La Asociación se acogió en el ejercicio 2007 al régimen fiscal regulado en la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de incentivos fiscales al mecenazgo.

En lo no previsto en la Ley 49/2002 serán de aplicación a las entidades sin fines lucrativos las normas del Impuesto sobre Sociedades

En este régimen la base imponible del Impuesto de Sociedades está compuesta exclusivamente por las actividades económicas no exentas.

La base imponible del impuesto sobre sociedades de cada ejercicio se calcula en función del resultado contable antes de impuestos, aumentado o disminuido, según corresponda, por las diferencias permanentes con el resultado fiscal, entendidas éstas como las producidas entre la base imponible del impuesto y el resultado contable antes de impuestos, que no revierten en períodos subsiguientes. Se tratan como diferencias permanentes los gastos e ingresos exentos. El ahorro impositivo derivado de la aplicación de las deducciones y bonificaciones fiscales se considera como un menor gasto del ejercicio en el que se obtienen.

Las rentas exentas no están sometidas a retención ni ingreso a cuenta. La Asociación ha solicitado a la AEAT la exclusión de la obligación de retener o ingresar a cuenta de acuerdo con el artículo 4 del Reglamento que desarrolla la Ley 49/2002.

#### g) Ingresos y gastos.

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio de devengo con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Los ingresos de las cuotas sociales se registran en el ejercicio al que correspondan las mismas.

#### h) Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.

Las transacciones se realizan a precios de mercado.

**CANSECO & CEPEDA AUDITORES, S.L.**



C.I.F.: B-74171349  
INSCRIPCIÓN R.O.A.C.: S1754  
Ventura Rodríguez, 4 - 1º dcha B  
Tlf.: 985 277 256 Fax: 985 276 798  
33004 - Oviedo



## 5.- INMOVILIZADO INTANGIBLE Y MATERIAL

El movimiento de las partidas del activo inmovilizado ha sido el siguiente durante los ejercicios 2019 y 2018:

### Ejercicio 2019

	<u>Inmovilizado Intangible</u>	<u>Inmovilizado material</u>	<u>Total</u>
<b><u>COSTE</u></b>			
Saldo al 31/12/18	69.817,65	1.158.205,86	1.228.023,51
Adiciones 2019	855,00	26.379,71	27.234,71
Bajas 2019	-	14,61	14,61
<b>Saldo al 31/12/19</b>	<b>70.672,65</b>	<b>1.184.570,96</b>	<b>1.255.243,61</b>
<b><u>AMORTIZACION ACUMULADA</u></b>			
Saldo al 31/12/18	68.145,57	1.037.415,49	1.105.561,06
Dotaciones 2019	529,17	23.439,95	23.969,12
Bajas 2019	-	-	-
<b>Saldo al 31/12/19</b>	<b>68.674,74</b>	<b>1.060.855,44</b>	<b>1.129.530,18</b>
<b>VALOR NETO CONTABLE A 31/12/19</b>	<b>1.997,91</b>	<b>123.715,52</b>	<b>125.713,43</b>

### Ejercicio 2018

<u>COSTE</u>	<u>Inmovilizado Intangible</u>	<u>Inmovilizado Material</u>	<u>Total</u>
Saldo a 31/12/17	69.817,65	1.116.457,42	1.186.275,07
Adiciones 2018	-	53.748,44	53.748,44
Bajas 2018	-	12.000,00	12.000,00
<b>Saldo al 31/12/18</b>	<b>69.817,65</b>	<b>1.158.205,86</b>	<b>1.228.023,51</b>
<b><u>AMORTIZACION ACUMULADA</u></b>			
Saldo al 31/12/17	66.330,04	1.015.726,39	1.082.056,43
Dotaciones 2018	1.815,53	22.288,10	24.103,63
Bajas 2018	-	599,00	599,00
<b>Saldo al 31/12/18</b>	<b>68.145,57</b>	<b>1.037.415,49</b>	<b>1.105.561,06</b>
<b>VALOR NETO CONTABLE A 31/12/18</b>	<b>1.672,08</b>	<b>120.790,37</b>	<b>122.462,45</b>

CANSECO & CEPEDA AUDITORES, S.L.

C.I.F.: B-74171349  
INSCRIPCIÓN R.O.A.C.: S1754  
Ventura Rodríguez, 4 - 1º dcha B  
Tlf.: 985 277 256 Fax: 985 276 798  
33004 - Oviedo

El plazo de cesión dado por el Ayuntamiento de Oviedo de los locales en la Avenida de Roma, 4 y 8 ha finalizado el 5 de diciembre de 2011.

Prorrogándose el mismo por periodos de cinco años de manera indefinida conforme a las condiciones que autorizaron su uso.

El importe de los bienes de inmovilizado totalmente amortizados y en uso a 31 de Diciembre de 2019 asciende a 1.072.426,23 euros.

## 6.- BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

No aplicable

## 7.- ACTIVOS FINANCIEROS

La composición, por categorías de los activos financieros en los ejercicios 2019 y 2018 ha sido la siguiente:

Clases/Categorías	Instrumentos financieros a largo plazo				Instrumentos financieros a corto plazo		Total	
	Instrumentos de patrimonio		Créditos Derivados Otros		Créditos Derivados Otros			
	2019	2018	2019	2018	2019	2018	2019	2018
Préstamos, créditos y otras partidas a cobrar			549,69	549,69	12.216,12	25.058,55	12.765,81	25.608,24
<b>TOTAL</b>			<b>549,69</b>	<b>549,69</b>	<b>12.216,12</b>	<b>25.058,55</b>	<b>12.765,81</b>	<b>25.608,24</b>

- El detalle de la partida de préstamos, créditos y otras partidas a cobrar a largo plazo es el siguiente:

	2019
<i>Depósitos constituidos a largo plazo</i>	309,29
<i>Fianzas constituidas a largo plazo</i>	240,40
<b>TOTAL</b>	<b>549,69</b>

- El detalle de la partida de préstamos, créditos y otras partidas a cobrar a corto plazo es el siguiente:

	2019			2018		
	Coste amortizado	Deterioro de valor	Valor neto contable	Coste amortizado	Deterioro de valor	Valor neto contable
Clientes	5.388,88		5.388,88	13.508,58		13.508,58
Deudores varios	2.190,47		2.190,47	6.303,20		6.303,20
Fianzas a C/P	3.004,19		3.004,19	3.004,19		3.004,19
Intereses a C/P de créditos	651,37		651,37	651,37		651,37
Cta. corriente socios y administradores	981,21		981,21	1.591,21		1.591,21
<b>TOTAL</b>	<b>12.216,12</b>		<b>12.216,12</b>	<b>25.058,55</b>		<b>25.058,55</b>

## 8.- PASIVOS FINANCIEROS

La composición por categorías de los pasivos financieros al 31 de diciembre de 2018 y 2017 es la siguiente:

Clases/Categorías	Instrumentos financieros a largo plazo				Instrumentos financieros a corto plazo				Total	
	Deudas con entidades de crédito(1)		Derivados Otros		Deudas con entidades de crédito (1)		Derivados Otros(2)			
	2019	2018	2019	2018	2019	2018	2019	2018	2019	2018
Débitos y partidas a pagar	23.359,04	30.826,22	-	-	130.579,23	-20.916,27	32.145,33	53.071,14	186.083,60	62.981,09
<b>TOTAL</b>	<b>23.359,04</b>	<b>30.826,22</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>130.579,23</b>	<b>-20.916,27</b>	<b>32.145,33</b>	<b>53.071,14</b>	<b>186.083,60</b>	<b>62.981,09</b>

(1) El detalle de las deudas con entidades de crédito se corresponden con los dispuestos en las pólizas a 31 de diciembre 2019 de dos líneas de crédito (con unos límites de 30.000 euros en cada una), y con el importe de un préstamo nuevo concedido por la Caixa con un capital de 45.000 euros, cuyo vencimiento es en 2023.

El vencimiento por años del préstamo a largo plazo de la CAIXA se detalla a continuación:

AÑO	DEUDA PENDIENTE DE AMORTIZAR	AMORTIZACIÓN ANUAL
2.018	0,00	6.963,06
2.019	0,00	7.210,72
2.020	7.467,18	7.467,18
2.021	7.732,76	7.732,76
2.022	15.626,28	15.626,28

30.826,22

45.000,00

La clasificación es la siguiente:

	2019	2018
DEUDA A LARGO PLAZO a 31/12	23.359,04	30.826,22
Reclasificado A CORTO PLAZO	7.467,18	7.210,72
<b>TOTAL DEUDA</b>	<b>30.826,22</b>	<b>38.036,94</b>

El detalle de la deuda con entidades de crédito a corto plazo es la siguiente:

	2019	2018
CAJASTUR CREDITO 3052	25.479,81	11.671,41
CAIXA CREDITO 9600	26.110,06	-84.899,68
Préstamo Caixa 241-86	7.676,30	7.313,45
Préstamo Caixa 602 C/P	0,00	44.998,55
CAIXA CREDITO 2921	71.313,06	0,00
<b>Total</b>	<b>130.579,23</b>	<b>-20.916,27</b>

(2) El detalle de otros pasivos financieros a corto plazo es el siguiente:

	2019	2018
Acreedores varios	12.975,21	12.197,17
Personal (remuneraciones pendientes de pago)	3.049,60	19.842,44
Partidas pendiente de aplicación	1,00	2.714,41
Deudas con entidades vinculadas	279,52	18.317,12
Cuotas anticipadas 2020	15.840,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>32.145,33</b>	<b>53.071,14</b>

## 9.- USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

Ejercicio 2019

	Cta. 440 y 446: Usuarios y deudores.	Importe
A) SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO		6.303,20
	(+) Entradas	156.362,98
	(-) Salidas	160.475,71
B) SALDO AL FINAL DEL EJERCICIO		2.190,47

Ejercicio 2018

	Cta. 440 y 446: Usuarios y deudores.	Importe
A) SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO		9.030,21
	(+) Entradas	140.500,68
	(-) Salidas	143.227,69
B) SALDO AL FINAL DEL EJERCICIO		6.303,20

## 10.- FONDOS PROPIOS

El único movimiento de los fondos propios en el ejercicio 2019 se corresponde con el reparto del resultado del ejercicio anterior.

En la Asamblea General de Socios celebrada el 15 de mayo de 2004, se consolidó como Fondo Social la diferencia entre el activo total y los acreedores a corto plazo al 31 de diciembre de 2003.

**CANSECO & CEPEDA AUDITORES, S.L.**

C.I.F.: B-74171349  
INSCRIPCIÓN R.O.A.C.: S1754  
Ventura Rodríguez, 4 - 1º dcha B  
Tlf.: 985 277 256 Fax: 985 276 798  
33004 - Oviedo

## 11.- SITUACIÓN FISCAL

Con fecha 19 de noviembre de 1993, el Departamento de Gestión Tributaria resolvió favorablemente la exención del Impuesto sobre el Valor Añadido otorgando el reconocimiento de entidad de carácter social a ASPAYM. En virtud a tal reconocimiento, las cuotas soportadas no deducibles del IVA se encuentran registradas como mayor importe de gasto distribuido por su naturaleza, excepto para aquellas partidas correspondientes a compras de inmovilizado, que han sido incorporadas como más coste del mismo.

En el cálculo del gasto del Impuesto de Sociedades se ha aplicado el régimen tributario de la Ley 49/2002. Según lo expresado en los artículos 6 y 7 de dicha Ley, la totalidad de las rentas obtenidas por la Asociación están exentas de tributación en el Impuesto de Sociedades, lo que implica que el gasto devengado por Impuesto sobre Sociedades correspondiente los ejercicios 2019 y 2018 sea cero.

La composición de los saldos deudores corrientes con las Administraciones Públicas es la siguiente:

	2019	2018
Hacienda pública deudora por subvenciones concedidas	523.933,87	285.642,63
Organismos de la seguridad social deudores	760,52	372,60
Hacienda pública retenciones y pagos a cuenta	0,00	0,75
<b>Total</b>	<b>524.694,39</b>	<b>286.015,98</b>

La composición de los saldos acreedores corrientes con las Administraciones Públicas es la siguiente:

	2019	2018
Hacienda pública acreedora por retenciones	8.254,12	4.625,79
Organismos de la seguridad social acreedores	11.622,89	7.551,49
<b>Total</b>	<b>19.877,01</b>	<b>12.177,28</b>

CANSECO & CEPEDA AUDITORES, S.L.



C.I.F.: B-74171349  
INSCRIPCIÓN R.O.A.C.: S1754  
Ventura Rodríguez, 4 - 1º dcha B  
Tif.: 985 277 256 Fax: 985 276 798  
33004 - Oviedo

## 12.- INGRESOS Y GASTOS

### a) Aprovisionamientos

En este epígrafe de la cuenta de resultados se recogen los trabajos realizados por otras empresas con el siguiente desglose:

Proveedor	Tipo servicio	2019	2018
Asturlibro S.L.	Libros de texto	2.187,42	1.301,82
Rodríguez Rodríguez Jonathan	Servicios formativos	0,00	300,00
Menedez Menendez Cristina	Servicios formativos	0,00	330,00
Ricoh España SLU	Fotocopiadora	5.990,09	4.884,39
Favida Gestión, S.L.	Servicios de Reh Transp Adapt	8.130,94	0,00
Algama S.L.	Dirección Técnica	0,00	13.875,88
<b>TOTAL</b>		<b>16.308,45</b>	<b>20.692,09</b>

### b) Gastos de personal

Partidas	2019	2018
Sueldos y Salarios	447.968,71	238.446,57
Cargas Sociales	107.474,91	70.212,78
Otros gastos sociales	1.685,31	1.293,40
<b>TOTAL</b>	<b>557.128,93</b>	<b>309.952,75</b>

### c) Otros gastos de la actividad

El detalle de este epígrafe de la cuenta de resultados, detallando los gastos devengados en los ejercicios 2019 y 2018 es el siguiente:

Cuenta	Nombre	2019	2018
622	Reparaciones y conservación	6.438,22	13.429,03
623	Servicios de profesionales independientes	24.644,82	25.311,86
624	Transportes	4.350,33	17.276,59
625	Primas de seguros	7.193,65	5.057,65
626	Servicios bancarios y similares	1.276,00	760,65
627	Publicidad, propaganda y relaciones públicas	4.989,48	3.106,51
628	Suministros	16.413,24	15.061,09
629	Otros servicios	74.829,31	57.442,82
631	Otros tributos	109,20	289,75
655	Pérdidas de créditos incobrables derivados de la actividad	167,25	0,00
678	Gastos excepcionales	25,34	25,00
<b>TOTAL</b>		<b>140.436,84</b>	<b>137.760,95</b>

## 14.- SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

El movimiento de las subvenciones en el ejercicio 2019 y los fines para los que fueron concedidas se detallan a continuación:

Entidad	Administración	Programas Inversiones	Pendiente de imputar 2018	Concesión 2019	Imputado 2019	Revocación Regul.	Pendiente de imputar 2019
Consejería de Servicios y Derechos Sociales	Autonómica	Voluntariado y participación social		1.287,00	1.287,00		
Consejería de Servicios y Derechos Sociales	Autonómica	Intervención especializada en personas con lesión medular y otras discapacidades		60.000,00	60.000,00		
Consejería de Servicios y Derechos Sociales	Autonómica	Atención Personal y Vida Autónoma APVA	35.580,39		35.580,39		
Consejería de Servicios y Derechos Sociales	Autonómica	Subvención IRPF APVA		27.030,00			27.030,00
Consejería de Servicios y Derechos Sociales	Autonómica	Subvención IRPF E Y A 5		21.139,00			21.139,00
Consejería de Servicios y Derechos Sociales	Autonómica	Subvención IRPF PIFORCADI		9.693,00			9.693,00
Consejería de Servicios y Derechos Sociales	Autonómica	Subvención IRPF SABE		7.128,00			7.128,00
Consejería de Servicios y Derechos Sociales	Autonómica	Subvención IRPF Itinerario Urbano Accesible		9.392,00			9.392,00
Servicio Público de Empleo SEPE	Autonómica	Grabación y Tratamiento de datos y documentos JO33/0037	62.736,80	4.770,45	54.966,01	10.044,86	2.496,38
Servicio Público de Empleo SEPE	Autonómica	Aux. de Servicios Administrativos Generales JO33/0038	62.748,01	4.770,45	47.899,48	14.736,66	4.882,32
Servicio Público de Empleo SEPE	Autonómica	Grabación y Tratamiento de datos y documentos JO33/0027		84.503,40	3.714,12		80.789,28
Servicio Público de Empleo SEPE	Autonómica	Aux. de Servicios Administrativos Generales JO33/0026		84.503,40	3.926,22		80.577,18
Servicio Público de Empleo SEPE	Autonómica	Taller de Empleo 33/54/2018		226.640,00	159.863,08		66.776,92
Consejería de Sanidad.	Autonómica	Subv Nominativa Rehabilitación Funcional		15.200,00	15.200,00		
Consejería de Sanidad.	Autonómica	Atención Integral al Nuevo Lesionado Medular		3.365,05	3.365,05		
Ayuntamiento de Oviedo	Local	Plan de Empleo: Autonomía para un Vida con Vida. 455/5 /18	33.200,01		23.340,39	9.859,62	-
Ayuntamiento de Oviedo	Local	Participación ciudadana, Expte 201/17		3.000,00	3.000,00		-
Ayuntamiento de Oviedo	Local	Autonomía Personal, Salud y Participación social		12.096,08	12.096,08		-
Ayuntamiento de Gijón FMMSS	Local	"Cuentos con voluntad de...." Ex382065/2019		4.214,75	4.214,75		

CANSECO & CEPEDA AUDITORES, S.L.

C.I.F.: B-74171349

INSCRIPCIÓN R.O.A.C.: S1754

Ventura Rodríguez, 4 - 1ª planta B

Tlf.: 985 277 256 Fax: 985 276 798

33004 - Oviedo

Total Subvenciones AAPP	194.265,21	578.732,58	428.452,57	34.641,14	309.904,08
-------------------------	------------	------------	------------	-----------	------------



Fundación Liberbank		Terapias para la Promoción de la Autonomía Personal		9.000,00	9.000,00		
Federación Nacional Aspaym		Atención al Nuevo Lesionado Medular		1.070,00	1.070,00		
Federación Nacional Aspaym		Me Administro		1.200,00	1.200,00		
Fundación La Caixa		Empleo y Apoyo 3	5786,38		5.312,16	473,01	1,21
Fundación Once		Empleo y Apoyo 3	7.218,00		7.218,00		
Fundación Once		Empleo y Apoyo 4	16.500,00		16.500,00		
Fundación Once		Empleo y Apoyo 5		19.250,00			19.250,00
Fundación Once		P0929-2019 Salud Mental		30.000,00	29.645,68		354,32
Fundación Once		P0700/2019 Uno a uno		40.000,00	37.992,30		2.007,70
Fundación Once		PIFORCARDI P2303-20189		21.218,00			21.218,00
Fundación Once		Conv. Uno a Uno/Naranco10	4.000,00			4.000,00	
Fundacion Alimerka		Atención Personal y Vida Autónoma APVA		5.000,00	5.000,00		

<b>Total subvenciones otras entidades</b>			<b>33.504,38</b>	<b>126.738,00</b>	<b>112.938,14</b>	<b>4.473,01</b>	<b>42.831,23</b>
Subv cap Ministerio IRPF			65.215,22		10.766,95		54.448,27
Subv cap Consejería de B. Social			58.880,34		7.678,00		51.202,34
Subv cap Obra Social Cajastur			2.765,09		720,57		2.044,52
Subv cap Obra Social La Caixa			12.847,95	3.880,00	3.496,37	473,01	13.704,59
<b>Total subvenciones capital</b>			<b>139.708,60</b>	<b>3.880,00</b>	<b>22.661,89</b>	<b>- 473,01</b>	<b>121.399,72</b>

<b>Total subvenciones</b>			<b>367.478,19</b>	<b>709.350,58</b>	<b>564.052,60</b>	<b>38.641,14</b>	<b>474.135,03</b>
---------------------------	--	--	-------------------	-------------------	-------------------	------------------	-------------------

<b>Otras donaciones</b>		Donaciones		3.635,00	3.635,00		
-------------------------	--	------------	--	----------	----------	--	--

<b>Total subvenciones y donaciones</b>			<b>367.478,19</b>	<b>712.985,58</b>	<b>567.687,60</b>	<b>38.641,14</b>	<b>474.135,03</b>
--	--	--	-------------------	-------------------	-------------------	------------------	-------------------

• Resumen 2019

	Saldo	Altas	Reintegros/ Regularizaciones	Imputación a resultados	Saldo
	31/12/2018				31/12/2019
Subv y Don. del inmovilizado material	139.708,60	3.880,00	-473,01	22.661,89	121.399,72
Subvenciones para actividades	227.769,59	705.470,58	39.114,15	541.390,71	352.735,31
Donaciones	0,00	3.635,00		3.635,00	0,00
<b>Total</b>	<b>367.478,19</b>	<b>712.985,58</b>	<b>38.641,14</b>	<b>567.687,60</b>	<b>474.135,03</b>

- El movimiento de las subvenciones en el ejercicio 2018 y los fines para los que fueron concedidas se detallan a continuación:

Entidad	Administración	Programas Inversiones	Pendiente de imputar 2017	Concesión 2018	Imputado 2018	Revocación Regulacion	Pendiente de imputar 2018
Consejería de Servicios y Derechos Sociales	Autonómica	Voluntariado y participación social		1.299,00	1.299,00		
Consejería de Servicios y Derechos Sociales	Autonómica	Adecuación de espacios y adquisición de equipamiento	34.934,87		-		34.934,87
Consejería de Servicios y Derechos Sociales	Autonómica	Intervención especializada en personas con lesión medular y otras discapacidades		60.000,00	60.000,00		
Consejería de Servicios y Derechos Sociales	Autonómica	Atención Personal y Vida Autónoma	44.998,55		44.998,55		
Consejería de Servicios y Derechos Sociales	Autonómica	Atención Personal y Vida Autónoma		35.580,39			35.580,39
Servicio Público de Empleo SEPE	Autonómica	Grabación y Tratamiento de datos y documentos		66.044,79	3.307,99		62.736,80
Servicio Público de Empleo SEPE	Autonómica	Aux. de Servicios Administrativos Generales		66.044,79	3.296,78		62.748,01
Consejería de Sanidad.	Autonómica	Rehabilitación Funcional		15.200,00	15.200,00		
Consejería de Sanidad.	Autonómica	Atención Integral al Nuevo Lesionado Medular		3.242,47	3.242,47		
Ayuntamiento de Oviedo	Local	Autonomía para un Vida con Vida.	9.442,03	33.200,00	8.519,92	922,10	33.200,01
Ayuntamiento de Oviedo	Local	Autonomía Personal, Salud y Participación social		12.096,08	12.096,08		
Ayuntamiento de Gijón FMMSS	Local	"Cuentos con voluntad de....."		4.123,92	4.123,92		
<b>Total Subvenciones AAPP</b>			<b>89.375,45</b>	<b>296.831,44</b>	<b>156.084,71</b>	<b>922,10</b>	<b>229.200,08</b>

Federación Nacional Aspaym		Atención al Nuevo Lesionado Medular		1.070,00	1.070,00		
Fundación Liberbank		Terapias para la Promoción de la Autonomía Personal		18.000,00	18.000,00		
Fundación La Caixa		Empleo y Apoyo 3		11.998,01	6.211,63		5.786,38

Fundación Once		Empleo y Apoyo 2	15.230,00		15.230,00		
Fundación Once		Empleo y Apoyo 3	14.810,00		7.592,00		7.218,00
Fundación Once		Empleo y Apoyo 4		16.500,00			16.500,00
Fundación Once		Conv. Uno a Uno/Naranco10		40.000,00	36.000,00		4.000,00
Fundación Once		Conv Uno a Uno/Aramo 7		30.000,00	30.000,00		
<b>Total subvenciones otras entidades</b>			<b>30.040,00</b>	<b>117.568,01</b>	<b>114.103,63</b>	<b>-</b>	<b>33.504,38</b>

Subv cap Ministerio IRPF			76.370,74		11.155,52		65.215,22
Subv cap Consejería de B. Social			8.901,58	22.878,32	7.834,43		23.945,47
Subv cap Obra Social Cajastur			5.100,60		2.335,51		2.765,09
Subv cap Obra Social La Caixa				13.711,99	864,04		12.847,95
<b>Total subvenciones capital</b>			<b>90.372,92</b>	<b>36.590,31</b>	<b>22.189,50</b>	<b>-</b>	<b>104.773,73</b>

<b>Total subvenciones</b>			<b>209.788,37</b>	<b>450.989,76</b>	<b>292.377,84</b>	<b>922,10</b>	<b>367.478,19</b>
---------------------------	--	--	-------------------	-------------------	-------------------	---------------	-------------------

<b>Otras donaciones</b>		Donaciones	<b>100,00</b>	<b>14.556,94</b>	<b>14.656,94</b>		
-------------------------	--	------------	---------------	------------------	------------------	--	--

<b>Total</b>			<b>209.888,37</b>	<b>465.546,70</b>	<b>307.034,78</b>	<b>922,10</b>	<b>367.478,19</b>
--------------	--	--	-------------------	-------------------	-------------------	---------------	-------------------

**CANSECO & CEPEDA AUDITORES, S.L.**

 C.I.F.: B-74171349  
 INSCRIPCIÓN R.O.A.C.: S1754  
 Ventura Rodríguez, 4 - 1º dcha B  
 Tlf.: 985 277 256 Fax: 985 276 798  
 33004 - Oviedo

## 15.- ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN

Con la entrega en vigor de la Orden INT/1089/2014, de 1 de junio, por la que se aprueba el modelo de memoria de actividades a utilizar en los procedimientos relativos a asociaciones de utilidad pública, no consideramos necesario cumplimentar este apartado, ya que la Fundación entregará en forma y plazo dicha Memoria de Actividades.

### Aplicación de elementos patrimoniales a fines propios:

						Importe destinado a fines propios		
						Destinado en el ejercicio		
Ejercicio	Resultado contable	Ajustes +	Ajustes -	Base de cálculo	Cuantía mínima	Gastos actividad propia	Inversiones actividad propia	Total
2007	1.793,54	534.552,39	-	536.345,93	375.442,15	529.641,58	4.910,81	534.552,39
2008	-15.663,58	906.092,14	-	890.428,56	623.299,99	738.584,37	167.507,77	906.092,14
2009	-353,21	957.704,25	-	957.351,04	670.145,73	723.709,43	233.994,82	957.704,25
2010	-92.841,78	1.112.654,08		1.019.812,30	713.868,61	802.114,05	310.540,03	1.112.654,08
2011	3.012,86	842.649,32		845.662,18	591.963,53	683.177,08	159.472,24	842.649,32
2012	9.387,92	465.816,34		475.204,26	332.642,98	406.962,45	58.853,89	465.816,34
2013	-42.525,02	383.693,17		341.168,15	238.817,71	357.697,78	25.995,39	383.693,17
2014	33.002,58	393.103,58		426.106,16	298.274,31	369.638,36	23.465,22	393.103,58
2015	18.235,84	394.534,52		412.770,36	288.939,25	378.627,74	15.906,78	394.534,52
2016	14.820,67	418.736,42		433.557,09	303.489,96	400.845,27	17.891,15	418.736,42
2017	-3.510,60	494.971,47		491.460,87	344.022,61	473.633,27	21.338,20	494.971,47
2018	10.454,58	499.868,63		510.323,21	357.226,25	475.750,39	24.118,24	499.868,63
2019	10.111,42	740.827,63		750.939,05	525.657,34	716.843,90	<b>23.983,73</b>	740.827,63

## 16.- TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS

### a) Transacciones con entidades vinculadas

La FUNDACIÓN ASTURIANA PARA EL APOYO DE LA VIDA AUTONOMA (FAVIDA) tiene por objeto la promoción y/o realización de toda clase de acciones y actividades de carácter asistencial, sanitario, cívico, cultural y educativo destinadas a lograr la recuperación física y psíquica a mejorar la calidad de vida, el desarrollo de la autonomía personal, la integración y normalización en los ámbitos social, educativo, laboral y cultural, de las personas lesionadas medulares, de aquellas otras personas afectadas por cualquier otra discapacidad física, y de sus familiares, a cuyo efecto gestionará la obtención de recursos humanos, técnicos y económicos

El Patronato es el órgano de gobierno de la Fundación, al que corresponde su representación, gobierno y administración

FAVIDA y ASPAYM comparten miembros de sus respectivos órganos de gobierno por lo que ambas tienen la consideración de empresas vinculadas.

En el ejercicio 2010 se crea el Centro Especial de Empleo FAVIDA GESTION SLU, que es propiedad al 100% de la Fundación FAVIDA. Dado que esta última es una entidad vinculada a ASPAYM, se decide mencionar las transacciones que se mantienen entre ASPAYM y FAVIDA GESTION SLU por su vinculación indirecta.

Las relaciones con entidades vinculadas se exponen en el apartado de la Memoria "1.- ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD"

Se resumen a continuación los saldos y transacciones realizadas en los ejercicios 2019 y 2018 con esas entidades:

- Ejercicio 2019

		Prestación de servicios				
Cuenta	Nombre	Apertura	Mov. Debe	Mov. Haber	Saldo	
43000003	FAVIDA GESTION, S.L.	162,2	0	0	162,2	
43000012	Fundación FAVIDA	8.897,44	<b>20.086,38</b>	23.898,94	5.084,88	
43000039	PREDIF Asturias	3.368,64	<b>0,00</b>	3.368,64	0,00	
43000051	Federación Nacional ASPAYM	0	<b>300,00</b>	300,00	0,00	
	Total	12.428,28	<b>20.386,38</b>	27.567,58	5.247,08	

		Recepción de servicios				
Cuenta	Nombre	Apertura	Mov. Debe	Mov. Haber	Saldo	
41000675	FAVIDA GESTION, S.L.	0,00	5.254,25	<b>8.130,94</b>	-2.876,69	

		Cuentas corrientes				
Cuenta	Nombre	Apertura	Mov. Debe	Mov. Haber	Saldo	
55250001	c/c PREDIF Asturias	0,00	3.000,00	3.579,52	-579,52	
55300001	Cta Corriente con FAVIDA	-18.617,12	48.913,52	30.296,40	0,00	
55300004	Cta Cte con FAVIDA Gestion	300,00	0,00	0,00	300,00	
	Total	<b>-18.317,12</b>	51.913,52	33.875,92	<b>-279,52</b>	

		Adelantos de Caja				
Cuenta	Nombre	Apertura	Mov. Debe	Mov. Haber	Saldo	
55100002	Adelanto caja FAVIDA	550,00	1.300,00	1.550,00	300,00	
55100004	Adelanto caja FAVIDA GESTION	681,21	0,00	0,00	681,21	
55100006	Adelanto caja PREDIF	360,00	100,00	460,00	0,00	
	Total	<b>1.591,21</b>	1.400,00	2.010,00	<b>981,21</b>	

- Ejercicio 2018

#### Prestación de servicios

Cuenta	Nombre	Apertura	Mov. Debe	Mov. Haber	Saldo
43000003	FAVIDA GESTION, S.L.	0,00	<b>552,20</b>	390,00	<b>162,20</b>
43000012	Fundación FAVIDA	7.423,51	<b>27.493,50</b>	26.019,57	<b>8.897,44</b>
43000039	PREDIF Asturias	3.861,64	<b>0,00</b>	493,00	<b>3.368,64</b>
43000051	Federación Nacional ASPAYM	0,00	<b>300,77</b>	300,77	<b>0,00</b>
	Total	11.285,15	<b>28.346,47</b>	27.203,34	<b>12.428,28</b>

#### Recepción de servicios

Cuenta	Nombre	Apertura	Mov. Debe	Mov. Haber	Saldo
41000675	FAVIDA GESTION, S.L.	-7.150,00	9.121,07	<b>1.971,07</b>	0,00
41000575	FEDERACION NACIONAL ASPAYM	0,00	532,00	<b>532,00</b>	0,00
	Total	-7.150,00	9.653,07	<b>2.503,07</b>	0,00

#### Cuentas corrientes

Cuenta	Nombre	Apertura	Mov. Debe	Mov. Haber	Saldo
55230003	c/c FAVIDA GESTION	<b>0,00</b>	42,80	42,80	<b>0,00</b>
55250001	c/c PREDIF Asturias	<b>3.700,00</b>	4.000,00	7.700,00	<b>0,00</b>
55300001	Cta Corriente con FAVIDA	<b>0,00</b>	13.499,59	32.116,71	<b>-18.617,12</b>
55300004	Cta Cte con FAVIDA Gestion	<b>300,00</b>	0,00	0,00	<b>300,00</b>
	Total	<b>4.000,00</b>	17.542,39	39.859,51	<b>-18.317,12</b>

#### Adelantos de caja

Cuenta	Nombre	Apertura	Mov. Debe	Mov. Haber	Saldo
55100002	Adelanto caja FAVIDA	3.310,00	550,00	3.310,00	550,00
55100004	Adelanto caja FAVIDA GESTION	681,21	0,00	0,00	681,21
55100006	Adelanto caja PREDIF	360,00	0,00	0,00	360,00
	Total	<b>4.351,21</b>	550,00	3.310,00	<b>1.591,21</b>

### b) Retribuciones y otras prestaciones a la Junta Directiva

Los miembros de la Junta Directiva de ASPAYM no han percibido sueldos o remuneraciones en efectivo o en especie en el ejercicio 2019 ni durante el ejercicio 2018.

Asimismo, la Asociación no tiene formalizados préstamos, ni contraídos avales o garantías, compromisos en materia de pensiones, seguros de vida u otros similares con respecto a los miembros de su Junta Directiva.

El número de miembros de la Junta Directiva de la Asociación al 31 de diciembre de 2018, es de nueve, formando parte del mismo tres mujeres y seis hombres.

### c) Garantías

En la Junta Directiva, celebrada el día 2 de Octubre de 2019 se acuerda por unanimidad autorizar al Presidente, D. Eduardo Llano Martínez, para que en nombre y representación de Aspaym Principado de Asturias afiance como Garante la renovación de la póliza de crédito concedida por la entidad bancaria LIBERBANK, S.A. a favor de la FUNDACIÓN ASTURIANA PARA EL APOYO DE LA VIDA AUTONOMA (FAVIDA) G-74222142 por un importe de 35.000€

## 17.- OTRA INFORMACIÓN

### a) Número de empleados

El número medio de empleados de la Asociación en el ejercicio ha sido de veinte a 31 de diciembre, tanto en 2019 como en 2018 la distribución de estos empleados (por convenio y sexo) eran los siguientes:

Ejercicio 2019	Hombres	Mujeres	Total
Convenio de Centros Asistenciales	10	22	32

Ejercicio 2018	Hombres	Mujeres	Total
Convenio de Oficinas y Despachos	-	-	-
Convenio de Centros Asistenciales	1	19	20
	1	19	20
	===	===	===

### b) Honorarios a auditores

Los importes devengados en los ejercicios 2018 y 2017 por honorarios profesionales relativos a Servicios de auditoría fueron los siguientes:

Ejercicio	Importes
2019	2.400,00
2018	2.400,00

### c) Información medioambiental

Durante el presente ejercicio la Asociación no ha obtenido ingresos, ni soportado gastos encaminados a la protección o mejora del medio ambiente.

### d) COVID 19

Dada la incertidumbre tanto en la duración como en la intensidad de la situación originada del COVID-19, no es posible determinar el potencial impactos que tendrá en la Asociación.

### e) Información de Ley de Morosidad sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores. Disposición Adicional Tercera. "Deber de Información" de la Ley 15/2010, de 5 de julio

La disposición final segunda de la Ley 31/2014, de 3 de diciembre, por la que se modifica la Ley de Sociedades de Capital para la mejora del gobierno corporativo modificó la Disposición adicional tercera de la Ley 15/2010, de 5 de julio, de modificación de la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales. La resolución de 29 de enero de 2016 del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, sobre la información a incorporar en la memoria de las cuentas anuales en relación

con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales establece la información a suministrar en relación con el periodo medio de pago a proveedores, en base a la Metodología de cálculo considerada en la misma resolución, siendo la información para el ejercicio 2019 la siguiente:

	2019	2018
	Días	Días
Periodo medio de pago a proveedores	30	30

## 19.- INVENTARIO

BIEN	FECHA DE COMPRA	PRECIO COMPRA	CAPITAL AMORTIZADO	VALOR NETO CONTABLE
1.1 Amortizac mesa regulable	28/10/02	216,13	216,13	0
1.2 Mesa regulable 120*80	28/10/02	216,13	216,13	0
1.3 Mesa regulable 120*80	28/10/02	216,13	216,13	0
1.4 Mesa regulable 120*80	28/10/02	216,13	216,13	0
1.5 Mesa regulable 120*80	28/10/02	216,13	216,13	0
1.6 Mesa regulable 120*80	28/10/02	216,13	216,13	0
1.7 Mesa regulable 120*80	28/10/02	216,13	216,13	0
1.8 Mesa regulable 120*80	28/10/02	216,13	216,13	0
10.31 Silla giratoria modelo Jura 11 negras 16 azules	22/11/11	1.079,73	875,59	204,14
10.32 Silla modelo Confidente 10 negras, 10 azul, 10 roja	17/11/11	494,7	401,86	92,84
102 Proyector PJWX2130	09/05/14	486,42	486,42	0
103 VIETA HMD500 Cadena DVD	14/12/11	119	119	0
104 HP LASER JETCOLOR CP1525N	10/03/11	242,41	242,41	0
105 armarios y mesa	10/01/05	617,12	617,12	0
106.1 Mesa mod nexo 160*120	11/07/05	453,56	453,56	0
106.2 Mesa mod nexo 160*120	11/07/05	453,56	453,56	0
107 Silla trab, mod optima ap	11/07/05	161,24	161,24	0
108.1 Mesa 120*80 mod nexo 4 pa	11/07/05	227,36	227,36	0
108.2 Mesa 120*80 mod nexo 4 pa	11/07/05	227,36	227,36	0
109.1 Armario 198h puerta baja	11/07/05	238,96	238,96	0
109.2 Armario 198h puerta baja	11/07/05	238,96	238,96	0
109.3 Armario 198h puerta baja	11/07/05	238,96	238,96	0
109.4 Armario 198h puerta baja	11/07/05	238,96	238,96	0
11 Mesa mod E1 extr semicirc	10/05/02	444,72	444,72	0
110.1 Mesa 120*60 puest informa	11/07/05	208,8	208,8	0
110.2 Mesa 120*60 puest informa	11/07/05	208,8	208,8	0
110.3 Mesa blanca 175x0,75	03/11/10	59,9	54,88	5,02
110.4 Mesa blanca 175x0,75	05/11/10	59,9	54,85	5,05



110.5 Estantería	16/03/10	59,86	58,68	1,18
110.6 Espejo	26/02/10	20,97	20,68	0,29
111.7 Sillas negras y fucsias	17/11/10	283,2	258,37	24,83
112 Perchero 8 colgadores	30/09/05	75,4	75,4	0
113 Parag*ero gris plata	30/09/05	41,76	41,76	0
114 Mesa Aux. Acero cromado	18/01/12	157,25	125,1	32,15
114.1 Papelera mod gris plata	11/07/05	32,48	32,48	0
114.2 Papelera mod gris plata	11/07/05	32,48	32,48	0
114.3 Papelera mod gris plata	11/07/05	32,48	32,48	0
115 Persiana 25mm, 238*225h	30/09/05	174	174	0
116 Persiana 25 mm, 240*220h	30/09/05	171,68	171,68	0
117 Persiana 25mm, 175*225h	30/09/05	128,76	128,76	0
118 Persiana 25 mm,80*170h	30/09/05	44,08	44,08	0
119 Persiana 25 mm, 140*212h	30/09/05	96,28	96,28	0
12 Mesa mod E1 110*55 haya	10/05/02	156,28	156,28	0
122.1 HP officejet 5510 impreso	21/09/05	199,96	199,96	0
122.2 HP officejet 5510 impreso	21/09/05	199,96	199,96	0
122.3 HP officejet 5510 impreso	21/09/05	199,96	199,96	0
123 Persiana Veneciana	11/07/05	58	58	0
124.1 Barra fija o asidero	06/10/05	49,5	49,5	0
124.2 Barra elevable o apoyabra	06/10/05	160	160	0
125 Estructura metalica	22/08/05	255,2	255,2	0
126 Camra video Canon dmv-700	03/10/05	359	359	0
127 Tripode manfotto	03/10/05	172	172	0
128 Cubeta macrolon tipo II	11/11/05	185,6	185,6	0
129 Reja cubierta acero	11/11/05	487,2	487,2	0
13 Mesa mod E1 extr semicirc	10/05/02	444,72	444,72	0
130 Tapa filtro macrolon	11/11/05	417,6	417,6	0
131 botella macrolon	11/11/05	80,04	80,04	0
132 Tapon acero inox 25 mm	11/11/05	84,88	84,88	0
133 Silla mod nilo brazos res	24/07/06	166,99	166,99	0
134 Microtomo Microm	29/06/06	7.200,00	7.200,00	0
135 Baño de Flotacion	29/06/06	400	400	0
136.1 Centrifuga Allegra X 12R	22/09/06	2.003,04	2.003,04	0
136.2 Centrifuga Allegra X 12R	22/09/06	2.003,04	2.003,04	0
136.3 Silla ruedas	12/01/10	450	447,65	2,35
137 SX4750 A Rotor	22/09/06	2.003,04	2.003,04	0
138 Microfuge 22 R	22/09/06	2.003,31	2.003,31	0
139 Adapt verde 50 ml pkg 4	22/09/06	164,12	164,12	0
14 Mesa reunion de 116 diame	10/05/02	156,28	156,28	0
140 Adapt GRN 15 ml 4 PK	22/09/06	366,39	366,39	0
141 FX 6100 Rotor	22/09/06	1.679,90	1.679,90	0

Cuentas anuales correspondientes al ejercicio terminado  
el 31 de diciembre de 2019  
(Expresadas en Euros)

142 50 ml Conical Adapter F06	22/09/06	380,92	380,92	0
143 Adapt rojo botella conica	22/09/06	60,82	60,82	0
144 Agitador Vortex	23/11/06	160,08	160,08	0
145 Microcentrifuga	23/11/06	180,96	180,96	0
146 Agarosa	23/11/06	937,64	937,64	0
147 Mesita de cirujYa	12/12/06	288,9	288,9	0
149.1 monitor neovo tft 17" neg	31/07/07	168,43	168,43	0
149.10 monitor neovo tft 17" neg	31/07/07	168,43	168,43	0
149.11 monitor neovo tft 17" neg	31/07/07	168,43	168,43	0
149.12 monitor neovo tft 17" neg	31/07/07	168,43	168,43	0
149.13 monitor neovo tft 17" neg	31/07/07	168,43	168,43	0
149.14 monitor neovo tft 17" neg	31/07/07	168,43	168,43	0
149.15 monitor neovo tft 17" neg	31/07/07	168,43	168,43	0
149.2 monitor neovo tft 17" neg	31/07/07	168,43	168,43	0
149.3 monitor neovo tft 17" neg	31/07/07	168,43	168,43	0
149.4 monitor neovo tft 17" neg	31/07/07	168,43	168,43	0
149.5 monitor neovo tft 17" neg	31/07/07	168,43	168,43	0
149.6 monitor neovo tft 17" neg	31/07/07	168,43	168,43	0
149.7 monitor neovo tft 17" neg	31/07/07	168,43	168,43	0
149.8 monitor neovo tft 17" neg	31/07/07	168,43	168,43	0
149.9 monitor neovo tft 17" neg	31/07/07	168,43	168,43	0
151 Lector Tarjetas	16/04/10	4	4	0
151.1 Disco duro externo	11/11/10	89	89	0
151.2 Altavoces	16/11/10	19,98	19,98	0
151.3 Auriculares Genius	29/01/10	9,99	9,99	0
152 furgoneta mercedes benz	13/08/07	35.865,44	35.865,44	0
153 contenedor criogenico	07/12/07	3.917,00	3.917,00	0
154 cabina flujo laminar	21/12/07	4.843,00	4.843,00	0
155 adaptaciones furgo nueva	28/08/07	10.276,84	10.276,84	0
156 aplicaciones informaticas	31/07/07	856,08	856,08	0
159 aplicaciones informaticas	31/08/08	322,94	322,94	0
16 Armario bajo 95*42*73	10/05/02	140,77	140,77	0
161 ordenadores	08/10/08	522	522	0
162 impresora	08/10/08	99,01	99,01	0
163 Sillas de ruedas	18/06/04	252,43	252,43	0
164 Sillas de ruedas	27/07/04	600	600	0
165 Sillas de ruedas	27/07/04	750	750	0
166 tarjeta interfilm	07/09/04	79	79	0
167 Ordenadores	07/04/04	1.620,01	1.620,01	0
169 silla de ruedas	01/01/03	300	300	0
17 Confidente	10/05/02	92,06	92,06	0
170 Sillas de ruedas	01/01/03	1.540,00	1.540,00	0

**CANSECO & CEPEDA AUDITORES, S.L.**  
C.I.F.: B-74171349  
INSCRIPCIÓN A.C.: S1764  
Ventura Rodriguez, 4 - 1º dcha B  
Tlf.: 985 277 256 Fax: 985 276 798  
33004 - Oviedo

18.1 Pizarra	10/05/02	300,5	300,5	0
18.2 Pizarra	10/05/02	300,5	300,5	0
19.1 Armario alto 95*42*198	10/05/02	203,05	203,05	0
19.2 Armario alto 95*42*198	10/05/02	203,05	203,05	0
2 Mea regulable 110*55	28/10/02	197,04	197,04	0
20 Mesa 110*55 mod E2	10/05/02	194,9	194,9	0
200 Equipo de magnetoterapia VARIMAG-2E	13/12/11	3.910,98	3.149,16	761,82
201 COMBI 400 Equi de Electroterapia Combinada	18/01/12	3.225,00	2.565,02	659,98
2015.1 Disco Duro 2TB Accesibilidad	05/06/15	181,5	181,5	0
2016.1 Equipo de Diatermia + tablet + electrdos	26/01/16	12.705,00	4.995,22	7709,78
2016.10 Elementos sala multiestimulacion	04/04/16	146,05	54,68	91,37
2016.11 Globus Genesy 300, Balon Bobath,electrodos	31/03/16	363,99	136,65	227,34
2016.12 Masaje Ecomax 182*60, Camilla Bobath Elec 202*1.20	31/03/16	3.492,66	1.311,19	2181,47
2016.13 Sonda Laser 13,5 W Pico Combi 400, 2 gafas	31/03/16	1.864,59	699,99	1164,6
2016.14 Biombos 6 uds	08/04/16	956,38	356,95	599,43
2016.15 compresor caldera Formación	31/05/16	2.376,48	852,55	1523,93
2016.16 1 LARA CAI/4 FORMACION/ MONICA ACCESIBILIDAD I7	16/06/16	3.639,99	3.224,78	415,21
2016.17 Servidor Fujitsu primergy	13/10/16	1.678,60	1.350,68	327,92
2016.18 Sistemas retencion sillas de ruedas 2328FVD,HBH an	22/11/16	1.835,46	815,54	1019,92
2016.2 Enrollable polyscreen 2 blanco	01/03/16	416,24	159,66	256,58
2016.3 Sala Multiestimulacion varios	07/03/16	424,31	162,07	262,24
2016.4 Sala Multiestimulacion varios pelotas	07/03/16	58,65	22,42	36,23
2016.5 Suelo Puzzle	07/03/16	169,15	64,62	104,53
2016.6 Reforma Gimnasio y Sala Multiestimula	07/03/16	15.172,57	5.795,43	9377,14
2016.7 Elementos sala multiesmulacion	10/03/16	283,19	107,94	175,25
2016.8 Elementos sala (Touch pad,Titan,Libswtch,Tracball)	09/03/16	222,69	84,94	137,75
2016.9 Pizarras sala multiestimulacion	29/02/16	122,82	122,82	0
2017.1 Equipo presoterapia+camilla	06/03/17	2.740,77	774,18	1966,59
2017.10 Lampara Infrarrojos Focus	27/04/17	246,47	66,11	180,36
2017.11 Meesa aux portaequipos	22/03/17	138,4	38,49	99,91
2017.12 Roltulos fachada y vinilos furgonetas	19/07/17	1.172,49	1.172,49	0
2017.13 Sierra Multiusos	23/06/17	49,95	12,63	37,32
2017.14 Varios TO: Elev wc,asidero,anda,baston,conos,esca	16/08/17	364	86,56	277,44
2017.15 Karaoke Daewoo	28/07/17	79	19,2	59,8
2017.16 Central Incndios n°4	14/07/17	197,47	48,75	148,72
2017.17 1 sistema de retencion/cinturones	11/10/17	436,79	138,86	297,93
2017.18 1 Medisor Lase, Inclino metro dig.	24/10/17	481,04	105,29	375,75
2017.19 Aplic Infor Golden net conta	31/10/17	624,89	624,89	0
2017.2 Plataf Vibra Novotec	10/03/17	4.961,00	1.395,88	3565,12
2017.20 50 Lic Windows, 38 Lic officce	18/10/17	2.139,28	943,64	1195,64
2017.21 Equipo musica sala Rehab	14/11/17	160,4	34,19	126,21

2017.22 mesa tubo cuadrado	30/10/17	129,64	28,16	101,48
2017.23 4 Armarios met persiana FORMACION	27/11/17	975,01	204,35	770,66
2017.24 Carrocerias Jofer	28/11/17	1.459,77	436,63	1023,14
2017.25 Pintura Locales 4 y 8	20/12/17	12.488,70	2.538,80	9949,9
2017.26 2 uds Leds WC masculino	31/10/17	411,4	89,27	322,13
2017.3 Disco NAS Serv+antiv sotfw	21/02/17	505,01	361,11	143,9
2017.4 Enrollable Polyscream Estores	25/04/17	537,24	144,38	392,86
2017.5 2 PC I3 At Social y Rehabilita	01/05/17	860	574,32	285,68
2017.6 Ayudas técnicas Informáticas	29/03/17	537,02	537,02	0
2017.7 Mobiliario CAS, Mat CAI Tall	07/06/17	9.437,58	2.425,33	7012,25
2017.8 4 PC I3, Monitores, 16 uds auricu, 1 proyec, 8 mouse	19/06/17	3.594,00	2.279,48	1314,52
2017.9 Silla Ergonomica y soporte camilla	21/02/17	313,51	89,67	223,84
2018.10 Adaptaciones V.Crafter 3023-GPS, anclajes y cinturones	28/02/18	3.310,56	870,98	2439,58
2018.11 Rotulacion Vehiculo	12/03/18	205,7	53,15	152,55
2018.12 Camilla hidráulica 3 cuerpos.	05/11/18	300	34,68	265,32
2018.13 Enrollable Ebro 43 blanco. cortina para terapias. Dirección CAI	01/01/18	171,94	34,38	137,56
2018.14 VIDEORPROYECTOR CASIO XJ-V2-EJ ACLADO	28/12/18	599	151,39	447,61
2018.2 TABLET SAMSUNG BLANCA 32 GB 4G + FUNDA	17/07/18	322,01	117,55	204,46
2018.3 16 UDS INTEL CORE I7+TECLADO+RATON + 16 MONITORES ASUS VP228HE X 2 ALTAVOCES.	01/10/18	13.711,99	4.292,04	9419,95
2018.4 3 UDS Mesa Tempus 1200x800 regulable en altura con faldon haya	21/09/18	2.996,89	383,44	2613,45
2018.5 3 UDS DE CLIMATIZACION vestuarios, pasillo y bomba de calor	03/04/18	7.042,20	1.230,94	5811,26
2018.6 UD SISTEMA DE CLIMATIZACION LOCAL N°8 Vestuarios, Pasillo y Sala de ordenadores local n°4	21/05/18	4.694,80	758,89	3935,91
2018.7 Sustitución de LEDS 56 Donwlight tubos led y pantallas	03/04/18	5.107,41	892,75	4214,66
2018.8 Sustitucion Leds 8 Donwlight 2 led y 58 pantallas	21/05/18	3.404,94	550,38	2854,56
2018.9 Volkswagen Crafter 3023GPS	23/02/18	12.480,00	3.306,84	9173,16
2019.1 SOFTWARE CONTROL JORNADA LABORAL SIMAS + 3 UDS LECTOR CODIGO DE BARRAS	12/07/19	855	101,31	753,69
2019.2 FORD TRANSIT 2651 HSZ	01/02/19	18.616,00	2.434,29	16181,71
2019.3 4 KIT DE ANCLAJES Y CINTURONES	10/04/19	464,64	48,39	416,25
2019.4 ESCALON ELECTRICO RETRACTOR ANCLAJE ADAPTACIONES	19/02/19	3.992,67	493,96	3498,71
2019.5 Mesa de masaje 2 secciones Eco-Line Hidraulica	13/09/19	1.456,84	43,9	1412,94
2019.6 Silla ML Exagon Arán Negro	30/11/19	164,56	1,44	163,12
2019.7 PANEL DE POLEOTERAPIA JAULA ROCHER	08/11/19	1.685,00	24,47	1660,53
202 VARITRON 250-EP Equi de microondas con aplicación	18/01/12	2.567,66	2.042,23	525,43
203 MESA AUXILIAR Estructura de tubo de acero	18/01/12	157,25	125,1	32,15
204 Bascula Market,s.l. Bascula con Rampa	25/01/12	831	659,35	171,65
205 SOPORTES PARA EL ANTEBRAZO GUI DE PIERNAS	18/01/12	424,8	337,87	86,93
206 Bicicleta manual adaptada	30/05/14	330,57	184,86	145,71
21.1 Armario alto 95*42*198	10/05/02	203,05	203,05	0
21.2 Armario alto 95*42*198	10/05/02	203,05	203,05	0

Cuentas anuales correspondientes al ejercicio terminado  
el 31 de diciembre de 2019  
(Expresadas en Euros)

22 Silla giratoria Idonia	10/05/02	194,9	194,9	0
23 Mesa reunion 245*120 haya	10/05/02	302,69	302,69	0
25 Mesita centro rectangular	10/05/02	68,88	68,88	0
26 Silla giratoria Idonea	10/05/02	194,64	194,64	0
27 Bancada mod Mega 200	10/05/02	380,17	380,17	0
28 Impresora Canon LBP 810	09/01/03	267,79	267,79	0
29 Scanner Epson Perfection	09/01/03	290,29	290,29	0
30 Impresora HP 960 C	09/01/03	453,17	453,17	0
31 Adaptacion furgoneta	07/11/02	4.572,87	4.572,87	0
32 Rampas plegables furgonet	16/05/02	400,01	400,01	0
33.1 Apoyabrazos mural abatibl	13/05/02	126	126	0
33.2 Apoyabrazos mural abatibl	13/05/02	126	126	0
34.1 Elevador wc dania 10 cm	13/05/02	248,5	248,5	0
34.2 Elevador wc dania 10 cm	13/05/02	248,5	248,5	0
35.1 Camilla ducha,aseo 140*60	13/05/02	593,5	593,5	0
35.2 Camilla ducha,aseo 140*60	13/05/02	593,5	593,5	0
36.1 Portarrollos	13/05/02	19,5	19,5	0
36.2 Portarrollos	13/05/02	19,5	19,5	0
37.1 Asidero	13/05/02	27,2	27,2	0
37.2 Asidero	13/05/02	27,2	27,2	0
38.1 Estanterias, perfiles carteleras	18/06/02	109,22	109,22	0
38.2 Estanterias, perfiles	18/06/02	109,22	109,22	0
38.3 Estanterias, perfiles	18/06/02	109,22	109,22	0
39 Mesa 160*80*75 estratific	18/06/02	187,73	187,73	0
4 Pizarra blanca 120*50	28/10/02	353,01	353,01	0
40 Silla giratoria, mod vent	18/06/02	164,67	164,67	0
400 Aplicaciones Informaticas	22/05/13	2.826,72	2.826,72	0
401 Aplicaciones Informaticas	30/06/13	6.595,68	6.595,68	0
41 Juego brazos, prolipropil	18/06/02	22,31	22,31	0
42 Plataforma giratoria Brau	29/11/01	5.268,89	5.268,89	0
43 Equipo acelerador	29/11/01	1.638,36	1.638,36	0
45 Contaplus Elite	23/04/03	926,84	926,84	0
46 Nominaplus Elite	23/04/03	926,84	926,84	0
47 Television y video Philli	30/07/02	528,38	528,38	0
48 Proyector transparencias	30/07/02	243,89	243,89	0
49 Proyector transparencias	30/07/02	353,92	353,92	0
5.31 Ordenador HP PRO 3400 (Coordinacion Area Social)	29/02/12	520,62	520,62	0
5.32 12 Equipos Fomración Local nº4	15/12/15	758,95	758,95	0
5.33 Ordenador Aux Admon	29/05/14	762,3	762,3	0
5.34 Ordenador Dpto de Admon	16/03/15	958,32	958,32	0
5.36 Mobiliario Gimnasio	16/03/15	1.634,00	1.634,00	0
500 bipedestador Struzzo Plus	08/10/08	3.745,00	3.745,00	0

Cuentas anuales correspondientes al ejercicio terminado  
el 31 de diciembre de 2019  
(Expresadas en Euros)

501.1 viking ruedas 75/75	08/10/08	3.423,56	3.423,56	0
501.2 cambio rapido para percha	08/10/08	93,09	93,09	0
501.3 cambio rapido para grua	08/10/08	40,66	40,66	0
501.4 arnes liko univer,poly	08/10/08	505,04	505,04	0
501.5 arnes liko univer,poly	08/10/08	266,43	266,43	0
502.1 camilla neuro megacam 222	24/10/08	1.281,54	1.281,54	0
502.2 camilla 2c megacam 222E	24/10/08	1.326,93	1.326,93	0
502.3 bicicleta bio bike	24/10/08	404,37	404,37	0
502.4 silla madera electroterap	24/10/08	423,4	423,4	0
502.5 plano inclinado 2motores	24/10/08	1.990,54	1.990,54	0
503.1 apoyabrazo mural abatible	31/10/08	478,4	478,4	0
503.2 barra fija antideslizante	31/10/08	105	105	0
504 13 taquillas de 2 puertas	31/10/08	3.800,16	3.800,16	0
505 10 taquillas de 2 puertas	31/10/08	2.923,20	2.923,20	0
506 mesa de 180*80 mod neo	28/10/08	835,2	835,2	0
507.1 juego mancuernas con sopo	24/10/08	410	410	0
507.2 balon sensorial	24/10/08	41,99	41,99	0
507.3 negatoscopio 1panta 64w	24/10/08	95,99	95,99	0
507.4 taburete skay negro de hu	24/10/08	75,99	75,99	0
507.5 colchoneta de 100*200	24/10/08	124,01	124,01	0
507.6 cuñas 60*45*15	24/10/08	173,98	173,98	0
507.7 motomed viva 2	24/10/08	4.407,93	4.407,93	0
507.8 tabuerete skay negro a ga	24/10/08	158,1	158,1	0
508 cocina ikea	23/10/08	5.059,76	5.059,76	0
509.1 3 armarios 1200*2000 pers	27/10/08	1.321,70	1.321,70	0
509.10 4 mesas 90*90 comedor, fe	27/10/08	1.077,41	1.077,41	0
509.11 2 armarios,2 cajon 90*105	27/10/08	1.039,82	1.039,82	0
509.2 1 armario 1200*700 persia	27/10/08	300,67	300,67	0
509.3 8 sillas mod wing verde	27/10/08	1.745,57	1.745,57	0
509.4 8 sillas mod wing gris	27/10/08	1.745,57	1.745,57	0
509.5 6 armarios 800*2000 persi	27/10/08	2.643,41	2.643,41	0
509.6 1armario 800*2000 persian	27/10/08	440,57	440,57	0
509.7 8 sillas mod wing	27/10/08	1.745,57	1.745,57	0
509.8 24 juegos brazos mod wing	27/10/08	751,68	751,68	0
509.9 4 mesas 90*90	27/10/08	1.077,41	1.077,41	0
51 Impresora Epson	30/12/98	881,93	881,93	0
510 2 sillas mod kapri con re	23/10/08	999,92	999,92	0
511 2 mesas 90*90 mod akira	23/10/08	371,2	371,2	0
512 4 sillones mod erika haya	23/10/08	672,8	672,8	0
513 1 butaca mod akira en hay	23/10/08	332,92	332,92	0
514 1 sofa akira en haya	23/10/08	498,8	498,8	0
515 2 mesas bajas 60*60	23/10/08	243,6	243,6	0

516 2 puestos mod nexo	23/10/08	1.252,80	1.252,80	0
517 1 mesa 120*80 cajonera	23/10/08	406	406	0
518 3 sillas con respaldo mal	23/10/08	939,6	939,6	0
519 1sillas confidente respal	23/10/08	179,8	179,8	0
52 Scanner agfa Estudioscan I	30/12/98	673,13	673,13	0
520 1sillas confidente respal	23/10/08	179,8	179,8	0
521 2 puestos mod nexo	23/10/08	1.252,80	1.252,80	0
522 2 sillas respaldo malla s	23/10/08	626,4	626,4	0
523 2 sillas confidente respa	23/10/08	359,6	359,6	0
524 1 bancada 2 plazas lambda	23/10/08	556,8	556,8	0
525 3 sillas trabajo respald	23/10/08	939,6	939,6	0
526 2 mesas 120*60 mod nexo	23/10/08	812	812	0
527 1 silla confidente respal	23/10/08	179,8	179,8	0
528 2 mesas 120*60 mod nexo	23/10/08	812	812	0
529 varios ikea	25/11/08	820,28	820,28	0
53 Ordenador edicion	24/12/99	985,65	985,65	0
530 varios ikea	25/11/08	461,08	461,08	0
531 varios ikea	25/11/08	97,86	97,86	0
532 Varios cocina	25/11/08	69,98	69,98	0
533 Varios Cocina	25/11/08	252,65	252,65	0
533.1 Horno electrico	13/03/10	109	106,88	2,12
534.1 espejo abatible	31/10/08	263,76	263,76	0
534.2 escalera con rampa	31/10/08	195,54	195,54	0
534.3 escalera con rampa	31/10/08	250,11	250,11	0
536.1 2 estores loneta, con cad	31/10/08	301,6	301,6	0
536.2 1 estor loneta, con cad	31/10/08	138,04	138,04	0
536.3 1 estor loneta, con cad	31/10/08	138,04	138,04	0
536.4 1 estor loneta, con cad	31/10/08	199,52	199,52	0
538 estores	25/11/08	893,2	893,2	0
539 mobiliario	25/11/08	1.374,60	1.374,60	0
54 ZIP 100 MB ATAPI	24/12/99	102,17	102,17	0
540 esquinero roble madera	06/11/08	369,04	369,04	0
540.1 Construcciones	01/01/08	497.378,59	497.378,59	0
540.2 Construcciones	01/09/09	199.037,16	199.037,16	0
540.3 Construcciones	01/10/10	50.022,41	50.022,41	0
540.4 Construcciones	10/01/10	8.955,46	8.955,46	0
540.5 Valor Cesión Activos Cedidos	01/09/09	53.250,00	53.250,00	0
540.6 Construcciones (Aparejador)	01/01/10	4.490,72	4.490,72	0
541 Bola Gym 65 cm	05/01/09	19,8	19,8	0
542 Baston infantil	05/02/09	80	80	0
543 Camilla de Baño	05/02/09	3.688,45	3.688,45	0
544 Software Formacion	10/03/09	1.018,94	1.018,94	0

545 Esqueleto de Estudio	24/03/09	345	345	0
546 1 Bicicleta Estatica	31/12/09	100	100	0
547 Ventana Corredera	05/06/09	179,1	179,1	0
548 Espejos y Complementos	10/07/09	109,75	109,75	0
549 Complementos Roma 4	10/07/09	134,63	134,63	0
55 Cableado, 2 tarjetas red,	24/12/99	150,25	150,25	0
550 Estores	30/07/09	382	382	0
551 Equipos informaticos	01/08/09	12.047,60	12.047,60	0
552 Alarma	31/10/09	642,64	642,64	0
553 Pasamanos	14/11/09	1.874,51	1.874,51	0
554 Adaptacion de Vehiculos	24/11/09	5.397,49	5.397,49	0
555 Anclajes Bipedestador	24/11/09	90,95	90,95	0
556 Windows 7	01/12/09	329,44	329,44	0
557 Placa Inaugural	19/12/09	563,76	563,76	0
56 Fotocopiadora	29/11/99	1.746,43	1.746,43	0
57.1 Armario,puerta 198*48*118	15/12/99	280,96	280,96	0
57.2 Armario,puerta 198*48*118	15/12/99	280,96	280,96	0
57.3 Armario,puerta 198*48*118	15/12/99	280,96	280,96	0
58 10 baldas, armario	15/12/99	132,46	132,46	0
6.1 Mesa mod E1 100*55	10/05/02	297,38	297,38	0
6.2 Mesa E1 100*55	10/05/02	297,38	297,38	0
6.3 Mesa E1 100*55	10/05/02	297,38	297,38	0
6.4 Mesa E1 de 100*55	10/05/02	297,38	297,38	0
60 Mesa mod. P 160*80*74	15/12/99	50,49	50,49	0
61.1 Mesa mod. P-100	15/12/99	69,54	69,54	0
61.2 Mesa mod P-100	15/12/99	69,54	69,54	0
62.1 Cajon-fichero, archivador	15/12/99	89,66	89,66	0
62.2 Cajon-fichero, archivador	15/12/99	89,66	89,66	0
63.1 Soporte unidad de teclado	15/12/99	43,22	43,22	0
63.2 Soporte unidad de teclado	15/12/99	43,22	43,22	0
64.1 Bases con ruedas para CPU	15/12/99	19,17	19,17	0
64.2 Bases con ruedas para CPU	15/12/99	19,17	19,17	0
65.1 Silla giratoria, mod vent	15/12/99	148,64	148,64	0
65.2 Silla giratoria, mod vent	15/12/99	148,64	148,64	0
66.1 Juego de brazos	15/12/99	19,38	19,38	0
66.2 Juego de brazos	15/12/99	19,38	19,38	0
67.1 Silla fija, mod marco	15/12/99	37,44	37,44	0
67.2 Silla fija, mod marco	15/12/99	37,44	37,44	0
67.3 Silla fija, mod marco	15/12/99	37,44	37,44	0
67.4 Silla fija, mod marco	15/12/99	37,44	37,44	0
67.5 Silla fija, mod marco	15/12/99	37,44	37,44	0
67.6 Silla fija, mod marco	15/12/99	37,44	37,44	0



Cuentas anuales correspondientes al ejercicio terminado  
el 31 de diciembre de 2019  
(Expresadas en Euros)

68 archivador, 4 cajones	15/12/99	341,62	341,62	0
69 Mesa para maq escribir	15/12/99	110,78	110,78	0
7 Mesa corrida formada 4	10/05/02	907,75	907,75	0
70 Mesa TV-video mod sintro	15/12/99	163,49	163,49	0
71 Extintores	29/10/02	78,43	78,43	0
72 Extintores	29/10/02	252,72	252,72	0
73 Inmovilizado Material	10/12/03	149	149	0
74 Inmovilizado Material	10/12/03	27,49	27,49	0
77 Switch LCS 883R	25/11/03	40,5	40,5	0
78 Latiguillos	25/11/03	21	21	0
79 Impresora Hewlet	25/11/03	342,2	342,2	0
8 Mesa corrida formada 4 me	10/05/02	907,75	907,75	0
80 Raton cabeza IRdata	25/11/03	1.435,52	1.435,52	0
81 Adaptamouse	25/11/03	1.256,86	1.256,86	0
82 Adaptamouse	25/11/03	121,22	121,22	0
83 Equipos telefonicos	01/06/02	106,88	106,88	0
85.1 Camara Pentax H90+FUNDA+SD2GB	07/03/11	75,42	75,42	0
86 Pen drive	11/06/04	69,6	69,6	0
87 Disquetera USB	11/06/04	64,96	64,96	0
89 Memoris SD 512 kington	11/06/04	114,84	114,84	0
9.1 Mesa mod E1 140*55	10/05/02	235,04	235,04	0
9.2 Mesa mod E1 140*55	10/05/02	235,04	235,04	0
9.3 Mesa mod E1 140*55	10/05/02	235,04	235,04	0
9.4 Mesa mod E1 140*55	10/05/02	235,04	235,04	0
90 Proyector 2000 Lumex 2.2	11/06/04	1.485,96	1.485,96	0
92 elementos varios	18/10/04	991,5	991,5	0
93 elementos varios	18/10/04	3.859,77	3.859,77	0
94 taburete y mobiliario	03/11/04	1.206,40	1.206,40	0
96 mobiliario de laboratorio	15/11/04	5.356,82	5.356,82	0
98 mobiliario de laboratorio	05/10/04	6.225,72	6.225,72	0
<b>TOTAL</b>		<b>1.255.243,61</b>	<b>1.129.530,18</b>	<b>125.713,43</b>

Las cuentas anuales de ASPAYM PRINCIPADO DE ASTURIAS correspondientes al ejercicio cerrado al 31 de diciembre de 2019, fueron formuladas en Oviedo el 31 de Julio de 2020 y firmadas por la Junta Directiva de la Asociación.



Fdo.- D. Eduardo Llano  
Presidente



Fdo.- Gregorio Del Campo Menendez  
Secretario



Fdo.- D. Dña. Gema González Pérez  
Vicepresidenta.



Fdo.-D. Alejandro Rubio López  
Tesorero



Fdo. D. Jesús González Fernández  
Vocal



Fdo.- Jose Luis Alvarez Blanco.  
Vocal.